ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  КАРПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от                                                                                                            №
Об утверждении муниципальной  программы
«Комплексные меры противодействия наркомании
на территории Карповского сельского поселения
на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, администрация   Карповского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. [bookmark: _GoBack]  Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры противодействия наркомании на территории Карповского сельского поселения   Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2021 – 2023 гг»
2.   Постановление  подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте  администрации Карповского сельского поселения.
3.   Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
4.    Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой..

Глава Карповского
сельского поселения                                                              А.В. Порублев

Приложение № 1
к постановлению администрации
Карповского сельского поселения
от   г №

Муниципальная программа
«Комплексные меры противодействия наркомании на территории
Карповского сельского поселения Городищенского муниципального района
на 2021-2023 годы»

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия наркомании на территории Карповского сельского поселения на 2021-2023 годы"
(далее Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация  Карповского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Карповского о сельского поселения

	Основная цель Программы
	Создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, сокращение распространения наркомании и связанных  с ней преступности и правонарушений.

	Основные задачи Программы
	- проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;
- снижение доступности наркотических средств и психотропных веществ для незаконного потребления;
- развитие информационно-пропагандистской работы;
- совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту;
- сформировать общественное мнение, направленное на резко негативное отношение к незаконному обороту и потреблению наркотиков.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа рассчитана на 2021-2023 годы

	Перечень основных мероприятий Программы

	Проведение работы по профилактике пресечения распространения наркомании и связанных с ней правонарушений, в виде антинаркотической пропаганды с использованием буклетов, плакатов. Проведение спортивных, культурно-массовых мероприятий.

	Структура Программы
	Паспорт муниципальной программы «Комплексные меры противодействия наркомании на территории Карповского сельского поселения на 2021-2023 годы»
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.
Раздел 3. Система программных мероприятий.
Раздел 4. Механизм реализации Программы, организация управления и контроль над ходом ее реализации.
Раздел 5. Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации муниципальной целевой Программы.

	Исполнители Программы
	Администрация  Карповского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- недопущение роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота и снижение связанной с ним преступности до уровня минимальной опасности для общества;
- рост количества подростков и молодежи, занятых общественно-полезной деятельностью;
- повышение антинаркотической ориентации общества.
- формирование здорового образа жизни и негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков у населения поселения и, в первую очередь, у детей, подростков и молодежи.

	Источники финансирования
	Финансирование Программы осуществляется из бюджета Карповского сельского поселения.

	Система организации контроля  над исполнением Программы
	Контроль над исполнением Программы осуществляет администрация Карповского сельского поселения

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Проблема незаконного оборота и злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами (далее – наркотики) характеризуется сохраняющейся в настоящее время масштабностью и остротой распространения наркомании в Волгоградской области.
Значимость и актуальность организации противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием имеющегося потенциала и, с другой стороны,
с выбором и поддержкой инновационных направлений, обеспечивающих позитивные изменения в наркоситуации на территории области.
Решение данной проблемы на региональном уровне обеспечивается ее сопряженностью с приоритетными вопросами, решаемыми посредством федеральных целевых программ.
 В силу многогранности решаемой проблемы возникает необходимость координации действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, областных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований, общественных организаций, что обуславливает необходимость применения программно-целевого метода.
Реализация муниципальной программы «Комплексные меры противодействия наркомании на территории Карповского сельского поселения на 2021-2023 годы» строится по двум основным направлениям:
- сокращение предложения наркотиков путем целенаправленного пресечения их нелегального оборота, снижения доступности для населения в целях немедицинского потребления;
- сокращение спроса на наркотики путем совершенствования системы профилактической, лечебной и реабилитационной работы.

Раздел   2.  Основные цели и задачи, сроки реализации Программы.

Цель Программы – снижение уровня заболеваемости населения синдромом зависимости от наркотиков. Для достижения поставленной цели реализация мероприятий Программы будет направлена на решение следующих задач:
- проведение профилактических мероприятий по сокращению незаконного потребления наркотиков, основанных на формировании антинаркотической культуры личности;
- ограничение доступности наркотиков, находящихся в незаконном обороте;
Реализация Программы рассчитана на 2021-2023 годы.

Раздел 3. Система программных мероприятий.

1. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет во время летних  школьных каникул.
2. Проведение рейдов совместно с правоохранительными органами по выявлению и пресечению преступлений, связанных с нарушением законодательства в сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе фактов организации либо содержания притонов для потребления наркотических средств, на территории Карповского сельского поселения.
3. В целях  уничтожения инфраструктуры нелегального распространения наркотиков регулярное  проведение оперативно-профилактических операций, направленных на пресечение незаконного оборота наркотиков в местах массового досуга молодежи.
4. Распространение информации на информационных стендах поселения.
5. В целях выявления лиц, находящихся на нелегальном положении и причастных к совершению наркопреступлений, правоохранительными органами, работниками миграционной службы Городищенского района осуществляются рейды и обмен информацией в отношении иностранных граждан, пребывающих на территорию Карповского сельского поселения.
6. В муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Карповского средняя школа» вести работу по предупреждению распространения наркомании среди обучающихся, включающая оформление уголков здоровья, выпуски информационных листов, проведение тематических мероприятий, рейды в семьи, находящиеся в социально-опасном положении, встречи обучающихся с врачами-наркологами и другие мероприятия.

Раздел 4. Механизм реализации Программы, организация управления и контроль над ходом ее реализации.

    Реализацию Программы предусматривается осуществлять по её основным направлениям с учётом федерального и областного законодательства, а также нормативно-правовых актов, действующих на муниципальном уровне посредством исполнения мероприятий Программы.
Разработка и принятие нормативно-правовых актов для обеспечения достижения целей реализации Программы не предусматривается. Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета.
Координацию деятельности исполнителей, соисполнителей и участников программы осуществляет администрация Карповского сельского поселения.
Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Карповского сельского поселения.

Раздел 5.  Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации муниципальной Программы.

     Программа носит ярко выраженный социальный характер, имеет общественную и проблемно-ориентированную профилактическую направленность. Результаты реализации её мероприятий  будут оказывать влияние на различные стороны жизни общества на протяжении длительного времени.
Реализация Программы будет способствовать приостановлению распространения наркомании среди жителей Карповского сельского поселения, снижению количества лиц, впервые пробующих наркотики, общему сокращению их потребления, созданию условий для противодействия незаконному обороту наркотиками, общему сокращению применения наркотических и психотропных веществ без назначения врача.
Информационно-пропагандистская работа  направлена на повышение гражданской ответственности общества,   на пропаганду  здорового образа жизни, формирование  положительных жизненных навыков  у учащихся, распространение мировоззрения неприятия наркотиков.

2

                                                     Приложение № 2
                         к постановлению администрации
                         Карповского сельского поселения
                                               от  г №

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ НАРКОМАНИИ НА ТЕРРИТОРИ
КАРПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2021-2023 ГОДЫ"

	N
п/п
	Наименование
мероприятий
	Источники
финанси-
рования

	Финансовые затраты
на реализацию, (тыс. рублей)
	Срок
выполнения
по  годам
	Исполнители,
соисполнители,
участники
реализации
мероприятий
Программы
	Ожидаемые
результаты

	всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023

	I. Организационно-управленческие меры

	1.1
	Участие специалиста по делам молодежи в проведении районных семинарах и мероприятиях по проблемам наркомании
	-
	-
	-
	-
	-
	2021-2023
	Администрация Карповского сельского поселения
	информирование специалиста о содержании  проблемы наркомании

	II. Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

	2.1
	Принятие мер по  ликвидации притонов для потребления   наркотиков, мест сбыта наркотиков
	-
	-
	  -

	-
	-
	2021-2023
	Администрация Карповского сельского поселения, ОМВД
	ликвидация мест распространения наркотиков, вовлечения в незаконное потребление наркотиков

	2.2
	Проведение антинаркотической работы с  населением:  сходы граждан с разъяснением законодательства;
поквартирные беседы участковых уполномоченных полиции;

	-
	-
	  -

	-
	-
	2021-2023
	Администрация Карповского сельского поселения, ОМВД
	формирование у населения антинаркотического мировоззрения;
выявление притонов
для потребления наркотиков, мест сбыта наркотиков;  снижение количества лиц, потребляющих  наркотики

	2.3
	Принятие мер по обеспечению требования законодательства о запрете продажи табачных изделий и алкогольных  напитков несовершеннолетними
	-
	-
	  -

	-
	-
	2021-2023
	Администрация Карповского сельского поселения, ОМВД
	выявление и устранение причин и условий, способствующих
развитию стереотипа
мышления, направленного на изменение сознания путем      потребления психоактивных веществ

	2.4
	Информирование    жителей Карповского сельского поселения о  действующем законодательстве, запрещающем незаконные операции с наркотическими средствами,
психотропными и
сильнодействующими  веществами, об
ответственности за незаконные посевы
наркосодержащих растений.
Рубрика «АНК предупреждает!»
	-
	-
	  -

	-
	-
	2021-2023
	Администрация Карповского сельского поселения, ОМВД
	повышение правовой
грамотности населения

	III. Профилактика злоупотребления наркотиками

	3.1
	Проведение акций антинаркотической направленности среди учащихся школ и молодежи поселения (по отдельному плану)
	-
	-
	-
	-
	-
	2021-2023
	Карповский Центр культуры, МБОУ «Карповская СШ»
	снижение уровня употребления психотропных веществ среди молодёжи

	3.2
	Проведение выставки агитационных плакатов
 "Я выбираю ЖИЗНЬ»
	-
	-
	-
	-
	-
	2021-2023
	Карповский Центр культуры, МБОУ «Карповская СШ»
	увеличение охвата детей и подростков профилактическими мероприятиями, направленными на пропаганду здорового образа жизни

	3.3
	Комплексные мероприятия по пропаганде ЗОЖ и формированию негативного отношения к употреблению алкоголя, наркотических средств, психотропных  веществ и их прекурсоров
	Бюджет
поселения
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	2021-2023
	Администрация Карповского сельского поселения,
Карповский Центр культуры, МБОУ «Карповская СШ»
	увеличение охвата детей и подростков профилактическими мероприятиями, направленными на пропаганду здорового образа жизни

	3.4
	Проведение тематических родительских собраний
	-
	-
	-
	-
	-
	2021-2023
	МБОУ «Карповская СШ»
	повысить уровень информированности родителей о проблеме

	3.5
	Анализировать состояние профилактической работы, рассматривать возникающие вопросы в оперативном порядке
	-
	-
	-
	-
	-
	2021-2023
	Администрация Карповского сельского поселения